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SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NACIONAL NO. D.A.S.G. 16/17 )
CONTRATACION DEL SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE PATRULLAS TIPO SEDAN
EQUIPADAS POR UN PERIODO DE 36 MESES, INCLUYENDO EL MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO, ASi COMO EL SEGURO DE CADA UNO DE LOS VEHICULOS,
SOLICITADO POR LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA.

ACTA PRIMERA

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, siendo fas 08:30 horas
del dia 29 de septiembre del 2017, dia y momento sefalados en la Convocatoria
formulada para la Subasta de referencia, se procede a dar inicio al evento
electronico de Foro de Aclaraciones, el cual se lleva a cabo o través del Portal de
Subastas Elecironicas Inversas del Gobierno del Estado. Desde este momento, los
proveedores’ previamente inscritos, podrdn formular sus preguntas aclaratorias
respecto a las Bases y Ficha Técnica correspondiente. Una vez presentadas todas las
dudas, se les dard respuesta a las mismas, las cudles se contestardn antes del evento
de Aperfura Técnica.

Durante el Foro Elecirdonico de Aclaraciones se presentaron los siguientes
comentarios:

No ' Comentario Usuario Fecha

SOLICITAMOS A LA CONVOCATORIA NOS ACLARE Sl LAS
1| UNIDADES PUEDEN SER 2017 Y /O 2018 DEBIDO A LOS CAMBIOS Pro‘éijdor 18-22/;-%/5221;
DE ARIO EN PLANTA DE UNIDADES 2126 a.m.

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE S! LAS Proveador 02/10/2017
2 CARACTERISTICAS DE LOS EQUIPOS DE SENALIZACION VISUAL Y 564 109217 @.m
ACUSTICA SON MINIMAS L M.

SOLCITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE §i EL| oo 71" 0
3 | TUMBABURROS LLEVA LAS SIGLAS DE LA CORPORACION EN EL o e
PERFIL CENTRAL. :22:45 a.m.

4 SOLUCITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE S| LAS | Proveedor 02/10/2017
UNIDADES DEBEN DE CONTAR CON GPS 564 10:23:02 a.m.

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE CUAL ES EL| o dor | 02/10/2017
5 | CRITERIO A SEGUIR PARA EL CAMBIO DE LLANTAS: POR 0564 © e
KILOMETRAJE O POR DESGASTE 123:19 a.m.
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SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE Sl LAS
UNIDADES DEBEN LLEVAR MAMPARA CON PORTA ESPOSAS, AS|
COMO JALON TRASERC

Proveedor
564

02/10/2017
10:23:38 a.m,

SOUCITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE CUALES SON
LOS MONTOS DE LOS DEDUCIBLES QUE DEBEN APLICAR EN LA
POLIZA DE SEGURO, PARA DANOS MATERIALES Y PARA ROBO

Proveedor
564

02/10/2017
10:24:01 a.m.

CON RELACION A LAS CARACTERISTICAS EXTERIORES
SOLICITAN FAROS DE HALOGENO Y FAROS ANTINIEBLA
DELANTEROS, SOLICFAMOS A LA CONVOCANTE PUEDAN
ACEPTAR FAROS BI-LED Y FAROS ANTINIEBLA, ESTOS ULTIMOS
INSTALADOS EN AGENCIA, YA QUE LA CARACTERISTICA
SOLICITADA, ANTES MENCIONADA, SON POCAS UNIDADES
QUE LA TIENEN Y PODEMOS CONSIDERAR OTRAS UNIDADES
CUYA DISPONIBILDAD SI HAY PARA CURRIR EL TOTAL

Froveedor
564

02/10/2017
10:40:02 a.m.

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS
ATENTA, QUE LAS CARACTERISTICAS PRESENTADAS PARA EL
MOTOR, QUE SON: DESPLAZAMIENTO DE 1.8 L, 4 CILINDROS EN
LINEAS, 16 VALVULAS Y POTENCIA NETA DE 120 HP, ASI COMO
LAS CARACTERISTICAS DE LAS LLANTAS: RINES DE ACERQ DE
15" Y LLANTAS 205/55, SEAN CONSIDERADAS CARACTERISTICAS
MINIMAS, PARA PODER CONSIDERAR DIFERENTES MARCAS DE
LOS VEHICULOS.

Proveedor
564

02/10/2017
10:40:22 a.m.

EN EL CASO DE QUE LA PREGUNTA ANTERIOR CON RELACION
A LAS CARACTERISTICAS DEL MOTOR Y CARACTERISTICAS DE
LLANTAS, SEAN CONSIDERADAS CARACTERISTICAS MINIMAS, Y
SU  RESPUESTA  SEA  NEGATIVA, SOLCITAMOS A LA
CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA, NOS PERMITAN
COTIZAR UNIDADES CON UNA POTENCIA DE 140 HP,
CUMPLIENDO CON LAS DEMAS CARACTERISTICAS QUE SON 1.8
L, 4 CILINDROS Y 16 VALVULAS, ADEMAS DE QUE PRESENTA LA
UNIDAD RIN DE ACERO O ALUMINIO (DEPENDIENDO LA
VERSION) DE 16", CUMPLIENDO CON LA MiSMA MEDIDA DE LA
LLANTA SOLICITADA 205/55

Proveedor
564

02/10/2017
10:40:3%2 a.m.

11

CON RELACION A LAS CARACTERISTICAS DE LOS FRENOS,
SOLICITAN DELANTEROS DE DISCO Y TRASEROS DE TAMBOR,
POR CUESTIONES DE DISPONBILDAD DE UNIDADES,
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS
ATENTA, NOS PERMITAN OFERTAR VEHICULOS CON FRENOS
DELANTEROS Y TRASEROS DE DISCO, ADEMAS, APARTE DEL
SISTEMA DEL ABS, CUENTA CON EBD (DISTRIBUCION
ELECTRONICA DE FRENADO), ASI COMO BA [ASISTENTE DE
FRENADO) Y VSC (CONTROL DE ESTABILIDAD DEL VEHICULO),
GARANTIZANDO CON ESTE EQUIPAMIENTO UN MEJOR AGARRE
PARA EL FRENADO DE LA UNIDAD

Proveedor
h64

02/10/2017
1¢:41:00 a.m.

T tg@a

i
5
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1= ANEXO TECNICO PARTIDA 1. ENTENDEMOS QUE EL COLOR | Proveedor 02/10/2017
DE LAS UNIDADES SERA EN BLANCO, 3£S8 ESTO CORRECTO?® 1068 10:59:37 a.m.

2.- ANEXO TECNICO PARTIDA 1. CONFORT Y TECNOLOGIA
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS
ATENTA PODER OFERTAR UN VEHICULO SIN LAS BOLSAS DE AIRE
13 | LATERALES Y TIPO CGRTINA. YA QUE SI SE OFERTA ESTE 1IPQ DE
UNIDADES ESTARIAMOS HABLANDCO DE UNA UNIDAD DE LUJO
(SUNTUCSA). FAVOR DE ACLARAR Y TOMAR EN CUENTA
NUESTRA PETICION,

3.- ANEXO TECNICO PARTIDA 1. TAMANO RIN. SOLICITAMOS A
LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA PODER
14 | OFERTAR UN VEHICULO CON UN RIN CON TAMARNO SUPERIOR
A LAS 15 PULGADAS. FAVOR DE ACLARAR Y TOMAR EN
CUENTA NUESTRA PETICION.

Proveedor 02/10/2017
1048 10:59:45 a.m.

Proveedor 02/10/2017
1068 10:59:56 a.m,

El Foro Electronico de Aclaraciones se dio por concluido el 02/10/2017 a las 11:00 hrs
horas.

Siendo fas 11:00 horas del dia 02 de octubre del 2017, dia y momenio sefalados en la
Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se cierra de forma auiomdatica el
presente evento electrénico de Foro de Aclaraciones, con fundamento en lo dispuesto
por los Articulos 25 fraccion IV, 57 y demds relativos de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacidn de Servicios del Estado de Nuevo Ledn, en correlacion
con lo senalado en el tercer pdrrafo del articulo 58 de dicha Ley.

Por lo anterior, suscrita C. LIC. ALMA DELIA CAVAZOS GARCIA, Directora de Concursos de
la Direccidon General de Adqguisiciones y Servicios Generdles de la Secretaria de
Administracion, interviene conforme a lo establecido en el arficulo 18 fraccidon Xl 31
fracciones 1V, V, TERCERO TRANSITORIO y demds relativos de la Ley Orgdnica de la N
Administracion PUblica para el Estado de Nuevo Ledn publicada en el Periddico Oficial  +
del Estado en fecha 06 de abril del 2016, en debida concordancia con lo dispuesto por el
articulo 5 fraccion IV, 26 fraccion VII y demds relativos al Reglamento Interior de la %\\
Secretaria de Administracion publicado en el Periddico Oficial del Estado en fecha 25 de )
mayo de 2016, ademds con la presencia de los miembros infegrantes del Comité de iy
Adquisiciones de la Administracién PUblica Estatal; EL C. LIC. JOSE LUIS HERNANDEZ
ROCHA, en representacion de la Procuraduria General de Justicia en el Estado; EL C. LIC.
JOSE JUAN ANGEL COVARRUIBAS REYES, en representacién de la Secrefaria de
Infraestructura; EL LIC. ABRAHAM LIZARDO SILVA, en representacion de la Contraloria y ;’”}é
Transparencia Gubemamental; LA LIC. HILDA YOLANDA PALACIOS ESPINOZA, en i,
representacion de la Secretaria de Economia y Trabcajo vy LA C. LIC. MARIA ASTRID
o, GUERRA MARTINEZ, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Admmmfrcmon SLW
.PUblica Estatal.
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Una vez presentadas todas las dudas por los participantes previamente inscritos, asi como
recibidas las respuestas técnicas por parte de LA UNIDAD REQUIRENTE, se les informa lo
siguiente: '

PREGUNTA 1.-

SOLICITAMOS A LA CONVOCATORIA NOS ACLARE Sl LAS
1| UNIDADES PUEDEN SER 2017 Y /O 2018 DEBIDO A LOS CAMBIOS
DE ANO EN PLANTA DE UNIDADES

Proveedor 02/10/2017
564 10:21:26 a.m.

RESPUESTA: Las unidades deberdn ser nuevas y podrdn ser modelo 2017 y/o 2018.

PREGUNTA 2.-

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI LAS
2 | CARACTERISTICAS DE LOS EQUIPOS DE SENALIZACION VISUAL Y
ACUSTICA SON MINIMAS

Proveedor 02/10/2017
564 10:22:17 a.m.

RESPUESTA: Las caracteristicas de los equipos de sefidlizacidén visual y dcuUsfica
establecidas en la ficha técnica son las minimas o considerar en las ofertas econdmicas y
técnicas.

PREGUNTA 3.-

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE Sl EL
3 | TUMBABURROS LLEVA LAS SIGLAS DE LA CORPORACION EN EL

Proveedor 02/10/2017

PERFIL CENTRAL. 564 10:22:45 a.m.
RESPUESTA: No.
PREGUNTA 4.- g\;\\
4 SOLICITAMCS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI LAS | Proveedor 02/10/2017 .
UNIDADES DEBEN DE CONTAR CON GPS 564 10:23:02 a.m. }\\i‘
IR
AN

RESPUESTA: No. h

PREGUNTA §.-

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE CUAL ES EL
5 | CRITERIO A SEGUIR PARA EL CAMBIC DE LLANTAS; POR
KILOMETRAJE O POR DESGASTE

Proveedor 02/10/2017 3
564 10:23:19 a.m.

4
3‘ RESPUESTA: Se solicita que los cambios de llantas se realicen cada 50,000 KM o cuando el
i3 desgaste de la misma sea igual o superior al 50 % al espesor de la superficie del rodado
‘J“\\ en caso especificado por el fabricante.

i
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PREGUNTA é.-

SOUCITAMCS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI LAS Proveedor 02/10/2017
6 | UNIDADES DEBEN LLEVAR MAMPARA CON PORTA ESPOSAS, AS| 564 10:93:38 a.m
COMO JALON TRASERO LD, .

RESPUESTA: No llevan tales aditamentos.

PREGUNTA 7.-

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE CUALES SON Proveedor 02/10/2017
7 | LOS MONTOS DE LOS DEDUCIBLES QUE DEBEN APLICAR EN LA 844 10:24:01 a.m
POLIZA DE SEGURQ, PARA DANOS MATERIALES Y PARA ROBO o T

RESPUESTA: Los deducibles que deberdn aplicar en la pdliza de seguro, para dafos
materiales es del 3% del valor comercial al momento del siniestro y para robo 5% detl valor
comercial al momento del siniestro.

PREGUNTA 8.-

CON RELACION A LAS CARACTERISTICAS EXTERIORES SOLICITAN
FAROS DE HALOGENO Y FAROS ANTINIEBLA DELANTEROS,
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE PUEDAN ACEPTAR FAROS BI-
3 LED Y FAROS ANTINIEBLA, ESTOS/ULTIMOS INSTALADOS EN | Proveedor 02/10/2017
AGENCIA, YA QUE LA CARACTERISTICA SOLCITADA, ANTES 564 10:40:02 a.m.,
MENCIONADA, SON POCAS UNIDADES QUE LA TIENEN Y
PODEMOS CONSIDERAR OTRAS UNIDADES CUYA
DISPONIBILIDAD Sf HAY PARA CUBRIR EL TOTAL

RESPUESTA: Se aceptan propuésTCts de vehiculos gue vengan equipados con faros de
aidgeno o con faros Bi-Led instalados en agencia y con garantia del fabricante.

PREGUNTA 9.-
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE . DE LA MANERA MAS
ATENTA, QUE LAS CARACTERISTICAS PRESENTADAS PARA EL
MOTOR, QUE SON: DESPLAZAMIENTO DE 1.8 L, 4 CILINDROS EN
o | LINEAS, 16 VALVULAS Y POTENCIA NETA DE 120 HP, ASI COMO | Proveedor | 02/10/2017
LAS CARACTERISTICAS DE LAS LLANTAS: RINES DE ACERO DE 15" 564 10:40:22 a.m,
Y LLANTAS 205/55, SEAN CONSIDERADAS CARACTERISTICAS
MINIMAS, PARA PODER CONSIDERAR DIFERENTES MARCAS DE
LOS VEHICULOS.

15 pulgadas, teniendo como limite de tamario el rin de 16 pulgadas, y contar con las
4 Hantas de linea instaladas por el fabricante. Por las demds caracteristicas de la ficha
“;”x‘ {écnica publicada, se confima gue contiene las descripciones minimas requeridas.

\ RESPUESTA: S/ podrdn ofertar los licitantes, vehiculos con rines de un tamafio superior a las

" %@%@?

) Ly RuEevs i% ‘
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10

EN EL CASO DE QUE LA PREGUNTA ANTERIOR CON RELACION A
LAS CARACTERISTICAS DEL MOTOR Y CARACTERISTICAS DE
LLANTAS, SEAN CONSIDERADAS CARACTERISTICAS MINIMAS, Y
SU RESPUESTA SEA  NEGATIVA, SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA, NOS PERMITAN
COTIZAR UNIDADES CON UNA POTENCIA DE 140 HP,
CUMPLIENDO CON LAS DEMAS CARACTERISTICAS QUE SON 1.8
L, 4 CILINDROS Y 16 VALVULAS, ADEMAS DE QUE PRESENTA LA
UNIDAD RIN DE ACERO O ALUMINIO ([DEPENDIENDO LA
VERSION) DE 16", CUMPLIENDO CON LA MISMA MEDIDA DE LA
LLANTA SOLICITADA 205/55

Proveedor
564

02/10/2017
10:40:39 a.m.

RESPUESTA: Si podrdn ofertar los licitantes, vehiculos con rines de un tamafio superior a las
15 pulgadas, teniendo como limite de tamaiio el rin de 16 pulgadas, y contar con las
llantas de linea instaladas por el fabricante. Por las demds caracteristicas de la ficha

técnica publicada, se confirma gque contiene las descripciones minimas requeridas.

PREGUNTA 11.-

CON RELACION A LAS CARACTERISTICAS DE LOS FRENOCS,
SOLICITAN DELANTEROS DE DISCO Y TRASEROS DE TAMBOR.
POR  CUESTIONES DE DISPCNIBILIDAD DE  UNIDADES,
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS
ATENTA, NOS PERMITAN OFERTAR VEHICULOS CON FRENOS
DELANTEROS Y TRASEROS DE DISCO, ADEMAS, APARTE DEL
SISTEMA DEL ABS, CUENTA CON EBD (DISTRIBUCION
ELECTRONICA DE FRENADO), ASI COMO BA (ASISTENTE DE
FRENADO) Y VSC {CONTROL DE ESTABILIDAD DEL VEHICULO),

Proveedor
564

02/10/2017
10:41:00 a.m,

GARANTIZANDO CON ESTE EQUIPAMIENTO UN MEJOR AGARRE :\ {
PARA EL FRENADO DE LA UNIDAD -
RESPUESTA: Se confirma a los licitantes que podrdn ofertar vehiculos que tengan S’;‘V‘n\_
instalados los sistemas de frenado descritos en la ficha técnica, o bien podrdn ser de X‘@,
discos en las 4 ruedas instalados por el fabricante.
PREGUNTA 12.-
19 1.- ANEXC TECNICO PARTIDA 1. ENTENDEMOS QUE EL COLOR | Proveedor 02/10/2017
DE LAS UNIDADES SERA EN BLANCO. ES ESTO CORRECTO? 1068 10:59:37 a.m.
\‘_\ RESPUESTA: Las unidades deberdn ser en color blanco por finea del fabricante. éf
Y\ PREGUNTA 13.- -
\ 13 | 2= ANEXO TECNICO PARTIDA 1. CONFORT Y TECNOLOGIA | Proveedor | 02/10/2017 a%?“‘a
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA 1048 10:59:45 a.m.
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PODER OFERTAR UN VEHICULO SIN LAS BOLSAS DE AIRE
LATERALES Y TIPO CORTINA. YA QUE Sl SE OFERTA ESTE TIPO DE
UNIDADES ESTARIAMOS HABLANDO DE UNA UNIDAD DE LUJO
(SUNTUOSA). FAVOR DE ACLARAR Y TOMAR EN CUENTA
NUESTRA PETICION.,

RESPUESTA: Se confirma que los licitantes podrdn ofertar como minimo requerido el que
los vehiculos cuenten con bolsas de aire frontales para el conductor y pasajero. Asf
mismo cdbe sefalar que los licitantes podrdn ofertar bolsas de aire adicionales a las
bolsas de aire frontales.

PREGUNTA 14.-

3.- ANEXO TECNICO PARTIDA 1. TAMANO RIN, SOLICITAMOS A
LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA PODER
14 | OFERTAR UN VEHICULO CON UN RIN CON TAMANO SUPERIOR
A LAS 15 PULGADAS. FAVOR DE ACLARAR Y TOMAR EN CUENTA
NUESTRA PETICION,

Proveedor 02/10/2017
1068 10:59:56 a.m.

RESPUESTA: Si podr'dn ofertar los licitantes, vehiculos con rines de un tamafio superior a las
15 pulgadas, teniendo como limite de tamafo el rin de hasta 16 pulgadas, vy con’rcsr con
las llantas de linea instaladas por el fabricante.

Las modificaciones que deniro de la presente sesion cambien el contenido de las Bases
de la Subasta, serdn obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de
nofificacion legal, conforme a lo dispuesto al arficulo 57 de la Ley de Adqguisiciones,
Arrendarmientos y Confratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledn.

Asimismo se hace constar que el Acto de Apertura Técnica se llevard a cabo a las 11:00
horas del dia 04 de octubre del 2017, en el 4to. Piso de la Biblioteca Ceniral (Fray
Servando Teresa de Mier) sita en la calle Gral. Zuazua Sur 655, zona centro en Monterrey,
Nuevo Ledn.

Dejando salvaguardas las facultades de verificaciéon y comprobacion de la H. Confraloria
y Transparencia Gubernamental.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.
POR LA DIRECCION DE CONCURSOS DE LA POR LA DIRECCION DE MANTENIMIENTO Y
DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GNER&{ES DE LA DIRECCION
SERVICIOS GENERALES DE LA SECRETARIA DE GENERAL DEy, APQUISICIONES Y SERVICIOS
ADMINISTRACION. - GENERALES \ ‘fﬂ?\ SECRETARIA  DE
ADMINISTRACIQ
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POR LA PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA  POR LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA.
EN EL ESTADO. vk

8
I
LIC. JOSE LUIS H%RNA SEZ ROCHA LIC. JOSE JUAN ANGEL £OVARRUBIAS REYES
L/
POR LA SECRETARIA DE E@@NOMIQYTRABAJO POR LA CONIRALORIA ‘z: TRANSPARENC]A
? GUBERNAMENTAL 35

3;{ -

§ 3 lx; ,:‘ )
\.e
LIC. ABRAfﬁAM LIZARDO S LVA\

UNI/ DAD REQUIRENTE .
SECRETARIO  TECNICO DEL COMIE DE POR LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL

ADQUISICIONES D ADMINISTRAC!WCA ESTADO.

ESTATAL,
ING. FRANCISCO DE JESUS COVARRUBIAS SILLER

,4/5

LIC. HILDA YOLANDA 'PALAC!OS ESPINOZA

i
LIC. MARTA ASTRID GUERRA MARTINEZ

Moja de firmas pertencciente al acta de Fore de Aclaraciones reiativo a o Subasta Electrénica inversa No. [D.AS.G, 16/17)

_relativa o o Confratacién del Servicio de Arendamiento de patrullas fipe Seddn equipadas por un pericdo de 36 meses,

incluyendo el mantenimiento preventivo y comrectivo, asi como el segurc de cada uno de los vehiculos, solicttado por Ia
Secretaria de Seguridad Pdblica.
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